landum Wigornam properare mandavit. Annulum etiam cum quo pontificalem susceperebat benedictionem, neminem Deus passus est digito extrahere, ne post mortem vir sanctus suos videatur fallere, quibus prædixerat sæpiissime, nec illum vita comite se velle perdere, nec etiam sepulturæ suæ die. Pridie non. Aprilis [4 Apr.], in nocte visæ sunt stellæ quasi de cœlo cadere. Walterus, Albinensis episcopus, S. Romanæ ecclesiæ legatus, ab Urbano papa missus, ante Pascha venit Angliam, pallium pro quo rex Willemus anno præcedenti miserat, illi deferens ; quod juxta conductum die Dominica, quæ erat <sup>IV<sup>o</sup></sup> idus Junii [10 Jun.], ab eodem Cantwariam super altare Salvatoris delatum, ab Anselmo assumptum est, atque ab omnibus pro reverentia S. Petri suppliciter deosculatum. Vir magnæ <sup>Robert bp. of Hereford, ob.</sup> religionis, Herefordensis episcopus Rotbertus, VI. kal. Julii [26 Jun.], feria III.<sup>1</sup> obiit. Huic prædictus Wigornensis episcopus Wulstanus, trigesimo die postquam de hoc seculo migravit, <sup>A vision.</sup> denuo in visione apparuit, eumque pro sui negligentia et ignavia acriter corripuit, admonuitque tam de suæ vitæ quam sibi subjectorum emendatione, quam vigilantissime posset, studeret ; quod si faceret, dicebat eum omnium peccatum a Deo posse veniam cito promerer ; adjunxitque quod non diu in cathedra qua tunc sedebat, sedem haberet, sed secum, si vigilantior esse vellet, coram Deo convivari deberet. Fuerant enim hi ambo patres nimia caritate in Dei dilectione, et ad se invicem conjuncti ; ideoque credi fas est, ipsum qui prius de hoc seculo ad Deum migravit, solitudinem egisse sui dilectissimi, quem in hoc seculo reliquit, et ut quam citius simul ante Deum gauderent operam de-

Arrival of  
Walter bp.  
of Albano as  
legate, who  
brings the  
pall for An-  
selm.

<sup>1</sup> III.] So L. correctly. C. erroneously has IV.

Conspiracy  
of Robert de  
Moubray,  
earl of  
Northum-  
berland, and  
William  
d'Eu, in fa-  
vour of Ste-  
phen of Al-  
bemarle.  
The king  
besieges  
Tynemouth  
castle,

and Bam-  
borough.

Robert de  
Moubray  
captured by  
stratagem.

The Welsh  
take the

disse. Northymbrensis comes Rotbertus de Muli-  
brei et Willelmus de Owe, cum multis aliis, re-  
gem Willelmum regno vitaque privare, et filium  
amitae illius, Stephanum de Albamarno, conati  
sunt regem constituere, sed frustra; nam ea re  
cognita, rex exercitu de tota Anglia congregato,  
castellum praedicti comitis Rotberti, ad ostium  
Tinæ fluminis situm, per duos menses obsedit; et  
interim, quadam munitiuncula expugnata, ferme  
omnes meliores comitis milites cepit, et in cu-  
stodia posuit; dein obsessum castellum expugna-  
vit, et fratrem comitis, et equites, quos intus in-  
veniebat, custodiae tradidit. Post hæc ante Beb-  
banbyrig, id est, Urbem Bebbæ reginæ,<sup>1</sup> in quam  
comes fugerat, castellum firmavit, idque Mal-  
veisin nominavit, et in illo militibus positis, in  
Suthybriam rediit. Post cujus discessum, co-  
miti Rotberto vigiles Novi Castelli promiserunt  
id se permissuros illum intrare, si veniret occulte.  
Ille autem lætus effectus, quadam nocte cum  
xxx. militibus ut id perageret exivit. Quo  
cognito, equites qui castellum custodiebant illum  
insequentes, ejus exitum custodibus Novi Castelli  
per nuntios intimaverunt. Quod ille nesciens,  
die Dominica tentavit peragere cœpta, sed ne-  
quivit, deprehensus enim erat. Eapropter ad  
monasterium S. Oswini regis et martyris fugit,  
ubi sexto die obsessionis suæ graviter in crure  
est vulneratus, dum suis adversariis repugnaret,  
quorum multi perempti, multi sunt vulnerati; de  
suis quoque nonnulli vulnerati, omnes sunt capti:  
ille vero in ecclesiam fugit, de qua extractus, in  
custodia est positus. Interea Walenses castel-  
lum Mungumri fregerunt, et Hugonis Scrob-

<sup>1</sup> *Urbem Bebbæ reginæ.]* See | penberg's England, i. p. 119.  
Beda, H. E. iii. 6, 16, also Lap-

besbyriæ comitis homines in illo nonnullos occiderunt: unde rex iratus, expeditionem cito mandavit, et post festivitatem S. Michaelis exercitum in Waloniam duxit, ibique homines et equos quamplures perdidit. Qui inde reversus, comitem Rotbertum ad Bebbanbyrig duci et ejus oculos erui jussit, nisi uxor illius ac propinquus ejus Moreal castrum redderent: qua necessitate compulsi, castellum reddiderunt: comes autem forti custodiæ mancipandus ad Windlesoram est ductus, Moreal vero factæ traditionis causam regi detexit.

castle of  
Montgo-  
mery.

William in-  
vades Wales.

Surrender of  
Bam-  
borough.

Dunholmensis episcopus Willelmus apud Windlesoram, in curia regis, kal. Januarii [1 Jan.], feria iv., obiit, sed Dunholmi est sepultus. Octavis Epiphaniæ apud Searesbyriam celebrato concilio, Willelmi de Owe in duellio victi oculos eruere et testiculos abscidere; et dapiferum illius Willelmum de Alderi, filium amitæ illius, traditionis conscientum, jussit rex suspendi; comitem vero Odonem de Campania, prædicti scilicet Stephani patrem, Philippum Rogeri Scrobbesbyriensis comitis filium, et quosdam alios traditionis participes, in custodiam posuit. Urbanus A. D. 1096.  
papa venit in Galliam, et apud Clarum Montem, Quadragesimali tempore,<sup>1</sup> synodo celebrata, ad Turcos, Sarracenos, Turcopolos, aliosque paganos debellandos, Ierusalem proficisci hortatus est Christianos; cujus hortatu, mox in ipsa synodo comes S. Egidii Raimundus, et cum eo multi alii, cruce Christi signati, peregrinationem se pro Deo subituros, et quod suaserat peracturos spoponderunt. Quibus auditis, de Italia, Ger-

William bp.  
of Durham  
dies at  
Windsor.  
William  
d'Eu van-  
quished in  
single com-  
bat; his  
punishment.

The Council  
of Clermont.

Pope Urban  
preaches the  
Crusade.

<sup>1</sup> *Quadragesimali tempore.]* and lasted from the 18th to the Florence errs in placing the 28th November. See Will. Council of Clermont in Lent Malmesb. II. p. 524, *seqq.* edit. 1096. It took place in 1095, E. H. S.

mania, Gallia, Anglia, caeteri Christiani ad eandem profactionem certatim se paravere; quorum duces et primates extitere **Podiensis**<sup>1</sup> episcopus Aimerus, Ostiensis episcopus cum aliis episcopis quampluribus, Petrus monachus, Hugo Magnus, Philippi regis Francorum germanus, dux Lothariensis Godefridus, Carnotensis<sup>2</sup> comes Stephanus, Normannorum comes Rotbertus, Flandrensis comes Rotbertus, duo germani Godefridi ducis; Bononiensis comes Eustatius et Baldwinus, praedictus comes Raimundus, Boemundus Rotberti Wiscardi filius. Samson Wigornensis episcopus ab Anselmo, Doruberniae archiepiscopo, Lundoniae, in ecclesia S. Pauli xvii. kal. Julii [15 Jun.], Dominica die, consecratur. Post hæc comes Normannorum Robertus, cum Ierusalem proficisci cum aliis animo proponeret, nuntiis in Angliam missis, germanum suum regem Willelmum petiit, ut, inter se pace redintegrata, illi x. mille marcas argenti præstaret, et ab eo Normanniam in vadimonium acciperet: qui mox petitioni ejus satisfacere gestiens, indixit majoribus Angliæ, ut quisque illorum pro posse sibi pecuniam festinanter accommodaret. Idcirco episcopi, abbates, abbatissæ, aurea et argentea ecclesiæ ornamenta fregerunt, comites, barones, vicecomites, suos milites et villanos spoliaverunt, et regi non modicam summam auri et argenti detulerunt. Ille autem mense Septembri mare transiit, pacem cum germano fecit, 6666 libras illi præstitit, et ab eo Normanniam in vadimonium accepit.

A. D. 1097.      **Rex Anglorum Willelmus Quadragesimali tempore Angliam rediit, et post Pascha cum**

<sup>1</sup> *Podiensis.*] Of Le Puy, chief city in the department of the Haute-Loire.

<sup>2</sup> *Carnotensis.*] Of Chartres.

Names of  
the leaders.

Samson  
consecrated  
bishop of  
Worcester.

Robert  
pledges Nor-  
mandy to  
William.

William

equestri et pedestri exercitu secundo profectus est in Waloniam, ut omnes masculini sexus internecioni daret; at de eis vix aliquem capere aut interimere potuit, sed de suis nonnullos, et equos perdidit multos. Post hæc clitonem Eadgarum ad Scottiam cum exercitu misit, ut in ea consobrinum suum Eadgarum, Malcolm regis filium, patruo suo Dufenaldo, qui regnum invaserat, expulso, regem constitueret. Christiani ceperunt Nicæam civitatem **xiii.** kal. Julii [19 Jun.], Sabbato. Stella quæ cometes dicitur, **III.** A comet. kal. Octobris [29 Sept.] per xv. dies apparuit. Nonnulli signum mirabile et quasi ardens, in modum crucis, eo tempore se vidisse in coelo affirmabant. Mox inter regem et Dorubernensem archiepiscopum Anselmum orta dissensione, quia ex quo archipræsul effectus est, synodum tenere et prava, quæ per Angliam pullulaverant, non licuit corrigere, mare transiit, et ad tempus in Gallia mansit, et post ad papam Urbanum Romam perrexit. Rex autem, circa festivitatem S. Andreæ [30 Nov.], de Anglia Nortmanniam profectus est. Eximiæ vir religionis, monasterii S. Eadmundi abbas, Baldwinus, genere Gallus, artis medicinæ bene peritus, **iv.** kal. Januarii [29 Dec.], feria **III.**,<sup>1</sup> in bona senectute decessit, et in medio choro principalis ecclesiæ sepultus requiescit.<sup>2</sup>

Wintoniensis episcopus Walcelinus, **III.** nonas Januarii [3 Jan.], die Dominica, obiit. Et abbas monasterii S. Petri de Burh, Tuoldus, et abbas Novi Monasterii, Rotbertus, obierunt. Æstatis tempore rex Anglorum Willelmus junior civitatem quæ Cinemannis vocatur, magnamque partem illius provinciæ per vim suæ ditioni subegit. Interea comites Hugo de Legeceastra, et Hugo

again invades Wales.

Eadgar  
Ætheling  
sent with an army to Scotland.

Nice taken.

A comet.

Dissension between William and Anselm.

Anselm goes to Rome.

William goes to Normandy.

Baldwin abbot of S. Edmunds ob.

A. D. 1098.  
Walcelin bp. of Winton, Thurold abbot of Peterborough, and Robert abbot of Newminster ob. William reduces Maine.

Hugh earl of

<sup>1</sup> **III.**] **IV.** **L.**

<sup>2</sup> Decessit etiam dominus Rai-

naldus, abbas Abbendoniæ, **L.**

add.

Chester,  
and Hugh  
earl of  
Shrewsbury  
invade An-  
glesey.

A miracle.

Magnus,  
king of Nor-  
way, sub-  
dues the  
Orkneys,  
etc.; lands  
in Anglesey.

Death of  
Hugh, earl  
of Shrews-  
bury.

Antioch  
taken.

de Scrobbesbyria Mevaniam insulam, quæ consuete vocatur Anglesege, cum exercitu adierunt, et multos Walanorum quos in ea ceperunt occiderunt, quosdam vero, manibus vel pedibus truncatis, testiculisque abscisis, excæcaverunt. Quendam etiam proiectæ ætatis presbyterum, nomine Cenredum, a quo Walani in iis quæ agebant consilium accipiebant, de ecclesia extraxerunt, et ejus testiculis abscisis et uno oculo eruto, linguam illius absciderunt: sed die tertia, miseratione divina illi redditæ est loqua. Eo tempore rex Norreganorum Magnus, filius regis Olavi, filii regis Haroldi Harvagri,<sup>1</sup> Orcadas et Mevanias insulas cum suo adjecisset imperio, paucis navibus advectus illuc venit. At cum ad terram rates appellere vellet, comes Hugo de Scrobbesbyria, multis armatis militibus in ipsa maris ripa illi occurrit, et, ut fertur, mox ab ipso rege sagitta percussus, die VII.<sup>o</sup> quo crudelitatem in præfatum exercuerat presbyterum, interiit. Antiochia civitas a Christianis III. nonas Junii [3 Jun.], feria IV., capta est: in qua, paucis diebus transactis, lancea qua mundi Salvator in crucis pendens patibulo vulneratus fuit, Andrea Apostolo, sanctorum mitissimo, revelante, in ecclesia S. Petri Apostoli inventa est. Cujus inventione Christiani animati, IV. kal. Julii [28 Jun.], feria II., secum illam deferentes, de civitate exierunt, et cum paganis prælio commisso, Curbaram principem militiae Soldani Persiæ, et Turcos, Arabes, Saracenos, Publicanos, Azimatos, Persas, Agulanos, et alias multas gentes in ore gladii fugantes, multis millibus ex eis occisis, Dei virtute plenam victoriam habuerunt. Splendor insolitus per totam fere noctem, V. kal. Octobris [27 Sept.], emi-

<sup>1</sup> *Hareagri.*] Read Hardrádi. See vol. I. p. 200, note <sup>4</sup>.

cuit. Eodem anno ossa regis et martyris Canuti de tumulo levata, in scrinio honorifice sunt collo-  
cata. Rogerus dux Apuliæ, adunato grandi exercitu, Capuanam civitatem a sua ditione re-  
silientem obsedit. Urbanus papa, comitante se-  
cum Dorubernensi archiepiscopo Anselmo, ut illi  
mandarat, ad concilium quod apud Barum kal.  
Octobris [1 Oct.] celebrari constituit, proficiscitur;  
in quo concilio plurima de fide catholica ab apo-  
stolico disserta sunt facunda ratione. Ubi etiam  
mota quaestione ex parte Græcorum, evangelica  
auctoritate probare volentium Spiritum Sanctum  
processionem non habere nisi tantum a patre,  
præfatus Anselmus sic de negotio tractavit, dis-  
seruit, absolvit, ut in ipso conventu nemo exi-  
steret, qui non inde sibi satisfactum consentiret.

Urbanus papa, III. hebdomada Paschæ [10 Apr.], magnum concilium tenuit Romæ; in quo recisis recidendis, et statutis statuendis in adver-  
sarios sanctæ ecclesiæ, excommunicationis sen-  
tentiam in omnes laicos investituras ecclesiarum  
dantes, et omnes easdem investituras de manibus  
illorum accipientes, necnon omnes in officium sic  
dati honoris hujusmodi consecrantes, cum toto  
concilio papa intorsit. Eos quoque anathematis  
vinculo colligavit, qui pro ecclesiasticis honorib-  
us laicorum hominum homines fiunt; dicens,  
nimis execrabile videri, ut manus quæ in tantam  
eminentiam excreverant, ut, quod nulli angelorum  
concessum est, Deum cuncta creantem suo  
signaculo creent, et eundem ipsum pro redemp-  
tione et salute totius mundi, summi Dei Patris  
obtutibus offerant, in hanc ignominiam detru-  
dantur, ut ancillæ fiant earum manuum quæ die  
ac nocte obscœnis contactibus inquinantur, sive  
rapinis ac injustæ sanguinum effusioni addictæ  
commaculantur. ‘Fiat, fiat,’ ab omnibus est

The bones  
of St. Cnut  
enshrined.

Anselm  
accompanies  
pope Urban  
to the Coun-  
cil of Bari.

A. D. 1099.  
A council at  
Rome  
against lay  
investitures,  
etc.

clamatum, et in his concilium consummatum.

Anselm goes  
to Lyons.  
William re-  
turns from  
Normandy.

Flambard  
made bishop  
of Durham.

Jerusalem  
taken by the  
crusaders.

Godfrey of  
Bouillon  
chosen king.  
Pope Urban  
II. ob.

Battle of  
Ascalon.

Paschal II.  
chosen pope.

An influx of  
the sea.

Osmund bp.  
of Salisbury  
ob.

A.D. 1100.  
The anti-  
pope Cle-  
ment ob.  
Dedication  
of Gloucester  
abbey  
church.

Death of  
king Wil-  
liam.

Post haec archiepiscopus Lugdunum perrexit. Rex Anglorum Willelmus junior in Angliam de Normannia rediit, et festivitate Pentecostes Lundoniæ curiam suam tenuit: ac Rannulfo, quem negotiorum totius regni exactorem constituerat, Dunholmensem episcopatum dedit, quem Thomas, Eboracensis archiepiscopus, ibi mox consecravit. Idus Julii [15 Jul.], feria quinta, Ierusalem a Christianis capta est, et post haec xi. kal. Augusti [22 Jul.], eadem feria, Lothariensis dux Godefridus ab omni exercitu in regem est electus. Urbanus papa, iv. kal. Augusti [29 Jul.], feria v. obiit. Christiani cum Amiraviso principe militiæ, et secundo in potestate totius regni regis Babylonæ, ante civitatem Ascalonam, prius die idus Augusti [12 Aug.], eadem feria, bellum habentes maximum, Christo largiente, potiti sunt victoria. Paschalis, vir venerandus, qui ab Hiltibrando papa presbyter fuerat ordinatus, a Romano populo idibus Augusti [13 Aug.], electus, die sequenti, id est, xix. kal. Septembbris [14 Aug.], feria prima, in papam est consecratus. Tertio non. Novembris [3 Nov.], mare littus egreditur, et villas et homines quamplures, boves et oves innumeras demersit. Osmundus, Searesbyriensis episcopus, iii. non. Dec. [3 Dec.], feria vi., obiit.

Clemens papa, qui et Wibertus, obiit. Idibus Julii [15 Jul.], die Dominica, ecclesia, quam venerandæ memoriae abbas Serlo a fundamentis construxerat Glawornæ, ab episcopis Samsone Wigornensi, Gundulfo Hrofensi, Gerardo Herefordensi, et Herveo Bancornensi, dedicata est magno cum honore. Deinde iv. non. Augusti [2 Aug.], feria v., indictione viii., rex Anglorum Willelmus junior, dum in Nova Foresta, quæ

lingua Anglorum Ytene nuncupatur, venatu  
esset occupatus, a quodam Franco, Waltero, co-  
gnomento Tirello,<sup>1</sup> sagitta incaute directa per-  
cussus, vitam finivit, et Wintoniam delatus, in  
Veteri Monasterio, in ecclesia S. Petri est tumu-  
latus. Nec mirum, ut populi rumor affirmat,  
hanc proculdubio magnam Dei virtutem esse et  
vindictam. Antiquis enim temporibus, Eadwardi  
scilicet regis, et aliorum Angliae regum præde-  
cessorum ejus, eadem regio incolis Dei cultoribus  
et ecclesiis nitebat uberrime; sed, jussu regis  
Willelmi senioris, hominibus fugatis, domibus  
semirutis, ecclesiis destructis, terra ferarum tan-  
tum colebatur habitatione, et inde, ut creditur,  
causa erat infortunii. Nam et antea ejusdem  
Willelmi junioris germanus, Ricardus, in eadem  
foresta multo ante perierat, et paulo ante suus  
fratruelis, Ricardus, comitis scilicet Normanno-  
rum Rotberti filius, dum et ipse in venatu fuisset,  
a suo milite sagitta percussus interiit. In loco  
quo rex occubuit, priscis temporibus ecclesia  
fuerat constructa, sed patris sui tempore, ut præ-  
diximus, erat diruta. Ejusdem regis tempore, Portents.  
ut ex parte prætitulatum est, in sole, luna, et  
stellis multa fiebant signa; mare quoque littus  
persæpe egrediebatur, et homines et animalia  
summersit, villas et domos quamplures subvertit;  
in pago qui Barrucscire nominatur, ante occisi-  
onem illius, sanguis de fonte tribus septimanis

<sup>1</sup> *Tirello.*] Most writers ascribe the death of William Rufus to Walter Tirel, acquitting him, however, of premeditation. But Suger, abbot of St. Denis, declares that he heard Tirel affirm in the most solemn manner, and at a time when he had nothing either to fear or hope from the avowal, that he had not hunted in that

part of the forest during the whole day, nor seen the king: ‘quod ea die nec in eam partem sylvæ, in qua rex venebatur, ve- nerit, nec eum in sylva viderit.’ Tirel was lord of Poix in Picardy.—See Suger, *Vita Ludov. Gros.* p. 283, *Orderic Vital.* x. p. 782.

Calamities  
the fruit of  
sacrilege.

emanavit; multis etiam Normannis diabolus in horribili specie se frequenter in silvis ostendens, plura cum eis de rege et Rannulfo et quibusdam aliis locutus est. Nec mirum, nam illorum tempore fere omnis legum siluit justitia, causisque sub justitia positis sola in principibus imperabat pecunia. Denique eadem tempestate, nonnullis regis voluntati magis quam justitiae obedientibus, Rannulfus contra jus ecclesiasticum, et sui gradus ordinem, presbyter enim erat, ad censem primitus abbatias, dehinc episcopatus, quorum patres e vita discesserant noviter, accepit a rege, et inde singulis annis, summam pecuniam non modicam persolvit illi; cuius astutia et calliditas tam vehemens exitit, et parvo tempore adeo excravit, ut placitatem ac totius regni exactorem rex illum constitueret. Qui tanta potestate adepta, ubique locorum per Angliam ditiores ac locupletiores quosdam, rerum terrarumque ablatione, multavit; pauperiores autem gravi injustoque tributo incessanter oppressit, multisque modis, et ante episcopatum et in episcopatu, maiores et minores communiter afflixit, et hoc usque ad regis ejusdem obitum; nam eo die quo occisus periit, Dorubernensem archiepiscopatum, Wintoniensem et Searesbyriensem praesulatus in sua manu tenuit.<sup>1</sup> Regnavit idem rex XIII. annis, minus XXXVIII. diebus; cui successit junior frater suus Heinricus, et mox nonas Augusti [5 Aug.], die Dominico, in Westmonasterio a Mauricio, Lundoniensi episcopo, in regem est consecratus.

**His reforms.** Qui consecrationis suæ die sanctam Dei ecclesiam, quæ fratris sui tempore vendita et ad fir-

Flambard's  
methods of  
raising  
money.

Accession  
and coro-  
nation of  
Henry I.

His reforms.

<sup>1</sup> Et abbatias Abbendoniæ, et | proceedings, see W. Malmesb. II. alias plures. *L. add.* For fur- | *Gesta*, II. p. 497, and *De Pont.* ther particulars of Flambard's | lib. III.

mam erat posita, liberam fecit, ac omnes malas consuetudines et injustas exactiones, quibus regnum Angliæ injuste opprimebatur, abstulit, pacem firmam in toto regno suo posuit, et teneri præcepit; legem regis Eadwardi omnibus in commune reddidit, cum illis emendationibus quibus pater suus illam emendavit; sed forestas, quas ille constituit et habuit, in manu sua retinuit.<sup>1</sup> Nec multo post Dunholmensem episcopum Rannulfum Lundoniæ in Turri custodiæ mancipavit, et Dorubernensem archiepiscopum Anselmum de Gallia revocavit. Interea ab Ierusalem domum redierunt comites Rotbertus Flandrensis et Eustatius Bononiensis primitus, dein Normannorum comes Rotbertus cum uxore,<sup>2</sup> quam sibi in Sicilia desponsaverat, repatriavit.<sup>3</sup> Interim rex Anglorum Heinricus majores natu Angliæ congregavit Lundoniæ, et regis Scottorum Malcolmi et Margaretæ reginæ filiam, Mah-tildem nomine, in conjugem accepit, quam Dorubernensis archiepiscopus Anselmus, Dominica, die festivitatis S. Martini, reginam consecravit et

Restores the laws of Edward the Confessor.

Flambard committed to the Tower.

Recall of Anselm. Robert and others return from Jerusalem.

Marriage of Henry with Mathilda.

<sup>1</sup> *Retinuit.]* See the laws and charter of Henry I. in the ‘Ancient Laws and Institutes of England.’

<sup>2</sup> *Cum uxore.]* Sibylla, daughter of Geoffrey count of Conversana, and grand-niece of Robert Guiscard.

<sup>3</sup> Quarto itaque mense regni illius, die Omnium Sanctorum, per manum episcopi Lincoliensis Rotberti, dominum Faricum, ex Malmesbiriensi coenobio monachum, Abbendoniam direxit, et ut debitam illi subjectionem deferrent, monachis mandavit; utiliorem eis fore nusquam ut rebaratur posse se providere patronum

contestans. Hic itaque genere Italicus, seculari prudentia cautissimus, litterarum adprime scientia optime eruditus, medicinæ peritia adeo exercitatus, ut ejus solius antidotum confectiōnibus rex ipse se crederet sæpe medendum. Erat et Romanæ ecclesiæ notus, cum et in ea tum multis, et in aliis ecclesiis per Ausionias oras diu deguerit. Quare tantæ opinionis, personam, archiepiscopo Anselmo ab hac vita migrato, parasset rex substtuere, nisi norma æquitatis ejus inflexibilis quibusdam majoris ordinis ecclesiastici suspecta, ipsorum factione id tum perturbaretur. *L. add.*

Thomas abp.  
of York ob.  
Succeeded by  
Gerhard.

coronavit. Venerandæ memoriæ, et vir religio-  
nis eximiæ, affabilis, omnibusque amabilis, Ebo-  
racensis archiepiscopus Thomas, XIV. kal. Dec.<sup>1</sup>  
[18 Nov.], die Dominica, ex hac vita decessit  
Eboraci; cui successit Herefordensis episcopus  
Gerardus.

A. D. 1101.  
Flambard  
escapes to  
Normandy.

Gloucester  
burnt.

Robert  
assembles  
forces at  
Tréport.

Dunholmensis episcopus Rannulfus, post Na-  
tivitatem Domini, de custodia magna calliditate  
evasit,<sup>2</sup> mare transiit, Nortmannorum comitem  
Rotbertum adiit, eique suasit, ut Angliam hosti-  
liter adiret. Nec minus perplures hujus terræ  
principes, missis ad eum legatis, rogaverunt ut  
Angliam festinato veniret, coronam et regnum  
illi promittentes. Civitas Glaworna, cum prin-  
cipali monasterio, et aliis, VIII. idus Jun.<sup>3</sup> [6 Jun.],  
feria quinta, incendio conflagravit. Comes Nort-  
mannorum Rotbertus, equitum, sagittariorum, et  
peditum, non parvam congregans multitudinem,  
in loco, qui Nortmannica lingua dicitur Ultres-  
port, naves coadunavit. Quibus rex cognitis,  
butsecarlis præcepit mare custodire, et observare  
ne quis de partibus Nortmanniæ fines adiret An-  
gliæ. Ipse vero, innumerabili exercitu congre-  
gato de tota Anglia, non longe ab Heastinga  
castra posuit in Suth-Saxonia; autumabat enim  
pro certo, fratrem suum illis in partibus nave  
appulsurum. At ille, consilio Rannulfi episcopi,  
quosdam de regis butsecarlis adeo rerum diver-  
sarum promissionibus fregit, ut, fidelitate quam  
regi debebant postposita, ad se transfugerent, et  
sibi ad Angliam duces existerent. Paratis igitur  
omnibus, cum exercitu navem concendit et circa

<sup>1</sup> XIV.] So L. and R. Hoveden; C. and edit. iv. | Vital. p. 786, and W. Malmesb.  
II. p. 620, edit. E. H. S.

<sup>2</sup> Evasit.] For the manner of Flambard's escape, see Orderic | <sup>3</sup> VIII. idus Jun.] So also R. Hoveden; L. xi. kal. Jun.; editt. viii. idus Jan.

ad Vincula S. Petri [1 Aug.], in loco qui Portes-muth dicitur, appulit, statimque versus Wintoniam exercitum movens, apto in loco castra posuit. Cujus adventu cognito, quidam de primoribus Angliæ mox ad eum, ut ante proposuerant, transfugere, quidam vero cum rege factamente remansere: sed episcopi, milites gregarii, et Angli animo constanti cum illo perstitere, unanimiter ad pugnam parati cum ipso descendere. Verum sapientiores utriusque partis, habitu inter se salubri consilio, pacem inter fratres ea ratione composuere, ut III. mille marcas, id est, MM. libras argenti, singulis annis rex persolveret comiti, et omnibus suos pristinos honores, quos in Anglia pro comitis fidelitate perdiderant, restitueret gratuito; et cunctis, quibus honores in Normannia causa regis fuerant ablati, comes redderet absque pretio. Quibus pacatis, regis exercitus domum, comitis vero pars in Normanniam rediit, pars in Anglia secum remansit. Filius Eustatii senioris, comitis Bononiensium, Godefridus rex Ierosolymorum, qui præpotens extiterat dux Lothariensem, diem clausit ultimum, et in ecclesia Golgothana sepultus requiescit. Cujus post obitum, Christiani, unanimi consilio, ejus germanum sibi in regem elegerunt Baldwinum. Arcem quam in occidentali Sabrinæ fluminis plaga, in loco qui Brycge dicitur lingua Saxonica, Ægelsfleda Merciorum domina quondam construxerat, fratre suo Eadwardo Seniore regnante, Scrobbesbyriensis comes Robertus de Beleasco, Rogeri comitis filius, contra regem Heinricum, ut exitus rei probavit, muro lato et alto, summoque restaurare cœpit. Cœpit etiam in Walonia ædificare aliam, in loco qui Caroclove dicitur.

He lands at  
Portsmouth,  
and proceeds  
to Winchester,  
where many nobles  
join him.

Peace  
concluded  
between  
Henry and  
Robert.

Death of  
Godfrey  
king of  
Jerusalem.

Baldwin  
elected  
king.

Robert de  
Belesme  
fortifies  
Bridgenorth  
against the  
king;

A.D. 1102.  
also Shrews-  
bury,  
Arundel,  
and Tickhill.

Supradictus comes Rotbertus de Belcasmo, qui comitatum etiam Pontivensis pagi rexit eo tempore, ac in Normannia castella possedit quamplurima, civitatem Scrobbesbyriam, et castellum in ea situm, castella quoque Arundel et Tyckyll, alimentis, machinis, armis, militibus, ac peditibus contra regem Heinricum firmiter munivit. Muros quoque ac turres castellorum, videlicet Brycge et Caroclove, die noctuque laborando et operando, perficere modis omnibus festinavit. Walanos etiam, suos homines, ut promptiores sibique fideliores ac paratores essent ad id perficiendum quod volebat, honoribus, terris, equis, armis incitavit, variisque donis largiter ditavit. Sed conatus illius et opera nimis cito sunt impedita; insidiis enim et conatibus ejus per certa indicia detectis, publicum hostem rex illum pronunciavit. Idcirco mox Walanis et Normannis, quot tunc habere potuit, in unum congregatis, ipse et suus germanus Arnoldus partem Staffordensis pagæ vastaverunt, ac inde jumenta et animalia multa, hominesque nonnullos in Waloniam abduxerunt. At rex sine dilatione castellum ejus Arundel primitus obsedit, et castellis ante illud firmatis, recessit. Deinde Rotbertum, Lindicolinæ civitatis episcopum, cum parte exercitus Tyckyll obsidere jussit; ille autem Brycge cum exercitu pene totius Angliae obsedit, machinas ibi construere et castellum firmare coepit. Interim Walanos, in quibus fiduciam magnam Rotbertus habuerat, ut jumenta quæ illi juraverant irrita fierent, et ab illo penitus deficerent, in illumque consurgerent, donis modicis facile corrupti. Infra xxx. dies civitate omnibusque castellis redditis, inimicum suum Rotbertum superavit, et ignominiose de Anglia expulit; germanum quoque illius Arnoldum

Henry  
besieges the  
castle of  
Arundel;  
commands  
Robert bp.  
of Lincoln to  
besiege  
Tickhill;  
besieges  
Bridgenorth;

bribes the  
Welsh.

Robert  
driven from  
England.

paulo post, pro sua perfidia, simili sorte damnavit.<sup>1</sup> Post hæc, in festivitate S. Michaelis, rex fuit Lundoniæ apud Westmonasterium, et cum eo omnes principes regni sui, ecclesiastici et secularis ordinis; ubi duos de clericis duobus episcopatibus investivit, Rogerium videlicet cancellarium episcopatu Searesbyriensi, et Rogerium larderarium suum pontificatu Herefordensi: ubi etiam Anselmus archiepiscopus tenuit magnum concilium de his quæ ad Christianitatem pertinent, considentibus secum archiepiscopo Eboraensi Gerardo, Mauricio Lundoniensi, Willelmo electo episcopo Wintoniensi, Rotberto episcopo Lincolensi, Samsone Wigornensi, Rotberto Cestrensi, Johanne Bathoniensi, Hereberto Northwicensi, Radulfo Cicestrensi, Gundulfo Hrofensi, Herveo Bangorensi, et duobus investitis, Rogerio et Rogerio: Osbernum autem episcopus Exonensis, infirmitate detentus, interesse non potuit. In hoc consilio plures abbates, Francigeni et Angli, sunt depositi, et honoribus privati, quos injuste acquisierunt, aut in eis inhoneste vixerunt, scilicet, Wido Persorensis, Aldwinus Ramesiensis, et ille de Tavestoce,<sup>2</sup> Haimo de Cernel,<sup>3</sup> et ille de Miclenei, Ægelricus de Middeltuna, Godricus de Burh, Ricardus de Heli, Rotbertus de S. Ead-mundo. Præfatus Rogerius Herefordensi ecclesiae episcopus electus, Lundoniæ infirmitate percussus, mortuus est; et cancellarius reginæ, Reignelmus nomine, loco illius pari investitura subrogatus est. Rex Anglorum Heinricus Mariam, reginæ sororem, Eustatio, Bononiensium comiti, nuptum tradidit.

Roger made  
bishop of  
Salisbury,  
and Roger  
of Hereford.

Anselm  
holds a  
council:

names of  
prelates, etc.  
there.

Many abbots  
deposed.

Roger bishop  
of Hereford  
ob.;  
succeeded by  
Reignelm.

Mary, sister  
to the queen,  
married to  
Eustace  
count of  
Boulogne.

<sup>1</sup> *Damnavit.]* In hoc anno, episcopalnis de Cestria ad Coven-tream. *Add. edit.*  
xiv. kal. Maii [18 Apr.], indi-  
catione decima, pontificatus autem |  
domini Paschalis Secundi papæ |  
anno tertio, translata est sedes |

<sup>2</sup> *Et ille de Tavestoce.]* Wi-mundus Tavestokensis. *Edit.*

<sup>3</sup> *Cernel.]* Cerne in Dorsetshire.

A. D. 1103.  
Dissension  
between the  
king and  
Anselm  
respecting  
investitures.

Magna discordia facta est inter regem Heinricum et Anselmum archiepiscopum, eo quod archiepiscopus nollet consentire ut rex daret investituras ecclesiarum, neque consecrare, neque communicare iis quibus rex jam dederat ecclesias; quia apostolicus sibi et omnibus hoc interdixerat. Unde rex praecepit Gerardo, archiepiscopo Eboracensi, quatenus consecraret episcopos, quibus ipse rex dederat investituras, scilicet, Willelmum Giffardum, et Rogerium, qui fuit capellanus ejus, cui jam dederat Searesbyriensem ecclesiam. Gerardus praeceptum regis suscepit, sed Willelmus, causa justitiae, illud et benedictionem archiepiscopi Gerardi sprevit. Quare regis judicio suis omnibus expoliatus, eliminatur a regno; caeteri vero inconsecrati remanserunt. Reignel mus autem paulo ante episcopatum Herefordensem regi reddidit, quia intellexit se Deum offendisse in hoc, quod de manu laici alicujus investituram ecclesiæ suscepisset. Post haec rex tenuit curiam suam in Pascha Wintoniæ. Anselmus archiepiscopus, post multas injurias et diversas contumelias quas passus est, rogatus a rege perrexit Romam, v. kal. Maii [27 Apr.], sicut ei et regi convenit, habens in comitatu Willelmum Wintoniensis ecclesiæ electum antistitem, et abbates de abbatiis depositos, Ricardum Eliensem et Aldwinum Ramesiensem. Rotbertus comes Nortmanniæ venit in Angliam loqui cum fratre suo, et antequam rediisset de Anglia perdonavit ter mille marcas argenti, quas rex sibi omni anno per conventionem debuit.<sup>1</sup> In provincia etiam,

Anselm goes  
to Rome.

Robert  
arrives in  
England.

A prodigy.

<sup>1</sup> *Debuit.]* Sax. Chron., W. Malmesb. ii. p. 621, Ord. Vital. p. 805. Robert resigned his pension (at the prayer of the queen, according to Malmesbury) as the price of his liberty: ‘quam (pecuniam) ille posteriori statim anno voluntati reginæ libens, quod illa peteret, condonavit.’

quæ nominatur Bearrucscire in loco qui dicitur Heamstede, visus est a multis sanguis effluere de terra. Eodem anno, III. idus Augusti [11 Aug.], magna intemperies venti facta est, quæ tantum damnum fecit in fructibus terræ per Angliam, quantum qui tunc vixerunt, retro actis temporibus, nunquam viderunt.

Venerandi abbates, Walterus Eoveshammensis, A.D. 1104.  
 XIII. kal. Febr. [20 Jan.], et Serlo Glocestrensis,  
 IV. nonas Martii [4 Mar.], obierunt. Rex An-  
 glorum Heinricus tenuit curiam suam apud West-  
 monasterium in Pentecosten. Tertia feria, id est,  
 VII. idus Junii [7 Jun.], quatuor circuli visi sunt  
 circa solem albi coloris, circa horam VI., quisque  
 circulus sub alio, quasi essent picti. Mirati sunt  
 omnes qui tunc viderunt, quia nunquam amplius  
 talia visa sunt ab aliquo illorum. Willelmus comes  
 de Moreton exhaeredatus est de tota terra sua  
 quam habuit in Anglia. Non facile potest narrari  
 miseria quam sustinuit isto tempore terra Anglo-  
 rum propter exactiones regias. Corpus Sancti  
 Cuthberti episcopi, ob quorundam incredulitatem  
 abbatum, pontificante Rannulfo episcopo, osten-  
 sum est, et a Radulpho Saiense<sup>1</sup> abbe, post-  
 modum Hrofensi episcopo, et a fratribus Dun-  
 holmensis ecclesiae, cum capite S. Oswaldi regis  
 et martyris, sanctique Bedæ, multorumque san-  
 ctorum reliquiis, certo indicio incorruptum inven-  
 tum est, præsente Alexandro comite, Eadgari  
 regis Scottorum fratre, postea rege. Hic quia  
 tam sanctæ rei sibi licuit interesse, datis quam-  
 plurimis marcis auri et argenti, parari fecit  
 scrinium, in quo sanctum corpus, novis indutum  
 vestimentis, honorifice est reconditum.

Rex Anglorum Henricus transivit mare; A.D. 1105.

<sup>1</sup> *Saiense.]* Of Seez. See Lingard, A. S. Church. II. p. 74. *sqq.*

Henry invades Normandy; bribes the nobles;

burns Bayeux and takes Caen.

Returns to England.

A. D. 1106.  
Robert arrives in England.

A wonderful star.

Two moons.

Henry again invades Normandy.

omnes autem pene Normannorum majores, ad ejus adventum spreto comite, domino suo, et fide quam ei debebant, in aurum et argentum regis, quod ipse de Anglia illuc portaverat, currerunt, eique castra, munitasque civitates et urbes tradiderunt. Ille vero Baius, cum ecclesia S. Mariæ, quæ intus erat, combussit, et Cathum fratri suo abstulit, et post Angliam rediit, quia Normanniam sibi totam subjugare nequiverat, ut copiosiori pecunia fretus, rediens anno sequenti, quod residuum erat, exhaeredato fratre suo, sibi subjiceret. Comes Willelmus de Moreteon, ubi cunque potuit, nocuit rebus et hominibus regis, propter honorem suum, quem perdidera in Anglia.

**R**otbertus comes Normanniæ venit in Angliam, ut loqueretur fratri suo Henrico regi, quem invenit apud Northamtun. Tunc comes quæsivit ab eo ut redderet sibi ea quæ acceperat super eum in Normannia; cui rex omnia contradixit; quare comes iratus recessit, et mare transivit. In prima autem septimana Quadragesimæ, vi. feria, xiv. kal. Martii [16 Feb.], in vespera, ostensa est quaedam insolita stella, et per xxv. dies, eodem modo eademque hora, visa est lucere inter austrum et occidentem: parva enim visa est et obscura, sed splendor, qui de ea exivit, valde erat clarus, et quasi ingens trabes de orientali et aquilonali parte claritas ingessit se in eandem stellam. Quidam dixerunt se plures insolitas stellas eo tempore vidisse. In Cœna autem Domini nocte visæ sunt duæ lunæ, paulo ante diem, una in oriente, altera in occidente, et utraque plena, et erat eo die xiv. luna. Quo anno facta est nimis execrabilis contentio inter imperatorem de Alemannia et filium ejus. Rex Anglorum Heinricus, ante Augustum mensem transivit mare, vadens in Normanniam, cui

fere omnes primi Normannorum se dederunt, exceptis Rotberto de Beleasco, Willelmo de Moreton, et paucis aliis, qui se tenebant cum comite Rotberto.

Rex Anglorum Heinricus, in Assumptione S. Mariæ [15 Aug.], Beccum venit, ubi ipse et Anselmus archiepiscopus in unum convenerunt, et tandem omnia quæ in diversa traxerant pacem et concordiam invenerunt. Non multo post idem archiepiscopus, jussu et rogatu regis, Angliam rediit. Congregato exercitu, rex ad quoddam castrum comitis de Moreton, quod vocatur Tenercebrei,<sup>1</sup> perrexit, et obsedit illud. Interim dum ibi moraretur, venit comes Rotbertus, frater regis, super eum cum exercitu suo, in vigilia S. Michaelis [29 Sept.], et cum eo Rotbertus de Beleasm, et comes Willelmus de Moretonio; sed jus et victoria facta est regis. Ibi captus est Rotbertus comes Normanniæ, et comes Willelmus de Moreton, et Rotbertus de Stutavilla; Rotbertus autem de Beleasm in fugam versus est. Willelmus Crispinus captus est, et plures alii cum eo. His ita gestis, rex subegit sibi totam Normanniam, et secundum suam voluntatem dictavit, et hoc per litteras Anselmo archiepiscopo indicavit.

Eadgarus rex Scottorum VIII. idus Januarii<sup>2</sup> [6 Jan.] obiit, cui Alexander frater suus successit. Normannia sub regia pace disposita, duceque Normannorum Rotberto, et comite Moretonii Willelmo<sup>3</sup> in Angliam sub captione præmissis, rex ipse ante Pascha [14 Apr.] in regnum suum reversus est. In kal. Augusti [1 Aug.] conventus omni-

<sup>1</sup> *Tenercebrei.*] Tinchebray, in the department of the Orne.

<sup>2</sup> VIII. *idus Jan.*] Sax. Chron. Idus Jan., Sim. Dunelm. vi. idus Jan., L. VIII. idus Jun.

<sup>3</sup> *Willelmo.*] C. erroneously has ‘Rotberto,’ of which L. gives the initial only. The edit. is here followed.

Reconciliation  
of Henry  
and Anselm.

Anselm  
returns to  
England.

Battle of  
Tinchebray.

Capture of  
Robert.

Subjection of  
Normandy.

A. D. 1107.  
Eadgar king  
of Scotland,  
ob.

A great  
council on

the right of  
investiture.

um episcoporum, abbatum, et procerum regni Lundoniæ in palatio regis factus est, et per tres dies, absente Anselmo archiepiscopo, inter regem et episcopos satis actum de ecclesiarum investituris, quibusdam ad hoc nitentibus ut res eas ficeret more patris et fratri sui, non juxta præceptum et obedientiam apostolici; nam papa Paschalis in sententia quæ inde promulgata fuerat firmus stans, concederat omnia quæ papa Urbanus æque ut investituras interdixerat: ac per hoc regem sibi de investituris consentaneum fecerat. Dehinc, præsente Anselmo, astante multitudine, annuit rex et statuit, ut ab eo tempore in reliquum, nunquam per dationem baculi pastoralis vel annuli quisquam de episcopatu aut abbatia per regem vel quamlibet laicam manum in Anglia investiretur; concedente quoque Anselmo, ut nullus in prælationem electus pro hominio quod regi ficeret, consecratione suscepti honoris privaretur. Gerardus Eboracensis archiepiscopus sua manu imposita manui Anselmi, ut ipse volebat, interposita fide sua, pollicitus est, se eandem subjectionem et obedientiam ipsi et successoribus ejus in archiepiscopatu exhibituru, quam Herefordensi ecclesiæ ab eo sacrandus episcopus illi promiserat. Willelmus Wintoniensi, Rogerus Searesbyriensi, Reignelmus Herefordensi, Willelmus Excestrensi, et Urbanus Glamorganensi ecclesiæ, quæ in Walonia est, electi episcopi, simul Cantwariam venerunt, et in die Dominica, quæ fuit III. idus Augusti [11 Aug.], pariter ab Anselmo consecrati sunt, ministrantibus sibi in hoc officio suffraganeis ipsius sedis, Gerardo, scilicet, archiepiscopo Eboracensi, Rotberto Lincolensi, Johanne Bathoniensi, Hereberto Northwicensi, Rotberto Cestrensi, Radulfo Cestrensi, Rannulpho Dunholmensi. Nullus

Gerhard abp.  
of York pro-  
mises sub-  
jection and  
obedience to  
the see of  
Canterbury.

Consecration  
of bishops.

certe fuit tunc temporis qui meminisset retroactis temporibus tot simul pastores electos et ordinatos in Anglia, nisi regis Eadwardi Senioris tempore, quando Pleigmundus archiepiscopus VII. episcopos VII. ecclesiis in una die ordinavit.<sup>1</sup> Hoc etiam anno Mauricius Lundoniensis episcopus, Ricardus Eliensis abbas, Rotbertus abbas de Sancto Eadmundo, Milo Crispin, Rotbertus filius Haimonis, Rogerus Bigod, Ricardus de Redvers, regis consiliatores, vita decesserunt.

Maurice bp.  
of London  
and many  
nobles ob.

Hrofensis ecclesiæ episcopus Gundulfus obiit, A. D. 1108.  
non. Martii [7 Mar.]. Rex Anglorum Heinricus pacem firmam legemque talem constituit, ut si quis in furto vel latrocino deprehensus fuisset, suspenderetur. Monetam quoque corruptam et falsam sub tanta animadversione corrigi statuit, ut nullus qui posset deprehendi falsos denarios facere, aliqua redemptione quin oculos et inferiores corporis partes perderet, juvari valeret. Et quoniam sæpissime dum denarii eligebantur, flectebantur, rumpebantur, respuebantur, statuit, ut nullus denarius vel obolus, quos et rotundos esse instituit, aut etiam quadrans, integer esset. Ex quo facto magnum bonum toti regno creatum est, quia ipse rex hæc in secularibus ad relevandas terræ ærumnas agebat. Gerardus Eboraicensis archiepiscopus obiit, pro quo Thomas, prædecessoris sui Thomæ fratruelis, eligitur.

Gundulf bp.  
of Rochester  
ob.  
Enactments  
against theft  
and false  
moneyers.

Hæc sunt statuta de archidiaconibus, presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, et canonicis in quocunque gradu constitutis, quæ anno Dominicæ Incarnationis MC.VIII. statuerunt Anselmus archiepiscopus Cantuariensis, et Thomas electus

Statutes for  
correcting  
the loose  
lives of the  
clergy.

<sup>1</sup> *Ordinavit.]* In præsentis concilii conventu, Aldwino Ramesensi apostolico jussu restituta est abbatia, quam Romæ sibi injuria subtractam questus est. Venerabilis etiam Cantuariensis ecclesiæ prior Arnulfus ibi de Burh abbas eligitur. *Add. edit.*

archiepiscopus Eboracensis cum eo, omnesque alii Angliae episcopi, in præsentia gloriosi regis Heinrici, assensu baronum suorum: 'Statutum est ut presbyteri, diaconi, subdiaconi caste vivant, et fœminas in domibus suis non habeant, præter proxima consanguinitate sibi junctas, secundum hoc quod sancta Nicæna synodus definivit. Illi vero presbyteri, diaconi, subdiaconi, qui post interdictum Lundoniensis consilii fœminas suas tenuerunt, vel alias duxerunt, si amplius missam celebrare voluerint, eas a se omnino sic facient alienas, ut nec illæ in domos eorum, nec ipsi in domos earum intrent; sed neque in aliqua domo scienter convenient, neque hujusmodi fœminæ in territorio ecclesiæ habitent: si autem propter aliquam honestam causam eas colloqui oporteat, cum duobus legitimis testibus extra domum colloquantur. Si vero in duabus aut in tribus legitimis testibus, vel publica parochianorum fama, aliquis eorum accusatus fuerit quod hoc statutum violaverit, purgabit se adjunctis secum ordinis sui idoneis testibus, vi. si presbyter, iv. si diaconus, ii. si subdiaconus fuerit. Cui autem hæc purgatio defecerit, ut transgressor sacri statuti judicabitur. Illi autem presbyteri qui, divini altaris et sacrorum ordinum contemptores, præ-elegerint cum mulieribus habitare, a divino officio remoti, omnique ecclesiastico beneficio privati, extra chorū ponantur, infames pronuntiati. Qui vero rebellis et contemptor fœminam non reliquerit, et missam celebrare præsumpserit, vocatus ad satisfactionem, si neglexerit, octavo die excommunicetur. Eadem sententia archidiaconos et canonicos omnes complectitur, et de mulieribus relinquendis, et de vitanda earum conversatione, et de districione censuræ, si statuta transgressi fuerint. Jurabunt archidiaconi

omnes quod pecuniam non accipient pro toleranda transgressione hujus statuti, nec tolerabunt presbyteros, quos scient foeminas habere, missam cantare, vel vicarios habere. Similiter decani facient. Qui vero archidiaconus vel decanus hoc jurare noluerit, archidiaconatum vel decaniam perdet. Presbyteri vero, qui relictis mulieribus Deo et sacris altaribus servire elegerint, XL. dies ab officio cessantes, pro se interim vicarios habebunt, injuncta eis poenitentia, secundum hoc quod episcopis eorum visum fuerit. Philippus rex Francorum obiit, cui Ludovicus filius suus successit. Rex Anglorum Heinricus mare transit. Anselmus archiepiscopus, ut rex rogaverat, Ricardum Lundoniensi ecclesiæ electum pontificem, in capella sua apud Paggaham consecravit, ministrantibus ei in hoc officio Willelmo episcopo Wintoniensi, Rogero Searesbyriensi, Radulfo Cicestrensi, et Willelmo Excestrensi, accepta prius ab eo consueta professione de obedientia et subjectione sua. Post hæc Cantwariam venit, et Radulfum Saiensem abbatem, virum religiosum, pro Gundulfo, ad Hrofensem ecclesiam, III. idus Augusti [11 Aug.], episcopum consecravit, ministrantibus sibi in hoc officio Willelmo episcopo Wintoniensi, Radulfo Cicestrensi, et Ricardo Lundoniensi. Qui Ricardus, antecessorum suorum more, honoravit ipso die matrem suam ecclesiam Cantwariensem honesto munere.

Philip I. of France ob.

Richard bp. of London consecrated.

Ralph con-secrated bp. of Rochester.

Dorubernensis archiepiscopus Anselmus, XI. A.D. 1109.  
kal. Maii [21 Apr.], feria quarta, Cantwariæ obiit, Abp. Anselm ob.

et sequenti die quæ fuit Coena Domini honorifice sepelitur. Rex Anglorum Heinricus circa Rogationes Angliam rediit, et curiam suam apud Westmonasterium in Pentecosten [13 Jun.] tenuit. Thomas Eboracensi ecclesiæ archiepiscopus electus, a Ricardo Lundoniensi episcopo, v. kal. Julii Thomas con-secrated abp. of York.

[27 Jun.], Lundoniæ consecratur, et post ab Ulrico cardinali pallium, quod sibi papa miserat, in kal. Augusti [1 Aug.], die Dominica, Eboraci suscepit; et ipso eodem die Turgodum, Dunholmensem priorem, ad episcopatum Sancti Andreæ de Scottia, qui dicitur Cenrimunt, consecravit. Eodem anno rex abbatiam Eliensem ad episcopalem mutavit sedem, et Herveum, Bancornensem episcopum, eidem ecclesiæ præfecit. Stella cometa mense Decemb. visa est circa lacteum circulum, crinem in australem cœli dirigens plagam.

Thurgod  
consecrated  
bp. of St.  
Andrew's.

Ely erected  
into an epi-  
scopal see.  
Hervey the  
first bishop.

A comet.

A. D. 1110.

Mathilda  
married to  
the emperor  
Henry V.

An earth-  
quake, etc.

Rex Anglorum Heinricus filiam suam Heinrico regi Teutonicorum dedit in conjugem. Eodem anno diversa per Angliam signa monstrata sunt. Terræ motus Scrobbesbyriæ factus est maximus. Fluvius qui Trenta dicitur, apud Snotingaham, a mane usque horam diei tertiam, spatio unius miliarii, exsiccatus est; ita ut homines sicco vestigio per alveum incederent. Stella cometa vi. idus Junii [8 Jun.] apparuit, et per tres hebdomadas visa est lucere.

A. D. 1111.

The emperor  
Henry im-  
prisons the  
pope.

Heinricus rex Teutonicorum Romam venit, Paschalem papam cepit, et in custodia posuit, sed postmodum ad pontem viæ Salariæ, ubi Paschalem festivitatem in campo celebraverunt, pacem cum eo fecit.

HOC AUTEM MODO RECONCILIATIO INTER REGEM ET DOMINUM  
PAPAM FACTA EST, ET HOC EST JURAMENTUM REGIS,

Their recon-  
ciliation.

‘Ego Heinricus rex liberos dimittam, iv<sup>ta</sup>. vel v<sup>ta</sup>. feria proxima, dominum papam; et episcopos, et cardinales, et omnes captivos et obsides, qui pro eo vel cum eo capti sunt, securos perduc<sup>i</sup> faciam intra portas Transtiberinæ civitatis; nec ulterius capiam aut capi permittam eos qui in fidelitate domini papæ Paschalis permanent, et populo

Romano, et Transtiberinæ et insulæ civitatis pacem et securitatem servabo, tam per me quam meos, et in personis et in rebus, qui pacem mihi servaverint. Dominum papam Paschalem fideliter adjuvabo ut papatum quiete et secure teneat. Patrimonia et possessiones Romanæ ecclesiæ, quæ abstuli, restituam, cuncta quæ habere debet more antecessorum meorum<sup>1</sup> recuperare et tenere adjuvabo bona fide; et domino papæ Paschali obediam, salvo honore regni et imperii, sicut catholici imperatores catholicis pontificibus Romanis. Hæc omnia observabo bona fide, sine fraude et malo ingenio. Et isti sunt juratores ex parte ipsius regis: Fredericus Coloniensis Archiepiscopus, Gebehardus Tridentius Episcopus, Burchardus Monasteriensis Episcopus, Bruno Spirensis Episcopus, Albertus Cancellarius, Comes Herimannus, Fredericus Comes Palatinus, Berengarius Comes, Fredericus Comes, Bonifacius Marchio, Albertus Comes de Blandriaco, Fredericus Comes, Godefridus Comes, Warnerius Marchio.'

## CONVENTIO SECUNDA INTER PAPAM ET REGEM.

' Dominus papa Paschalis c.lvi. concedet domino regi Heinrico et regno ejus, et privilegio suo sub anathemate confirmabit et corroborabit, episcopo vel abbatte libere electo sine simonia, assensu regis, quod dominus rex eum annulo et virga investiat. Episcopus autem vel abbas a rege investitus, libere accipiat consecrationem ab episcopo ad quem pertinuerit. Si quis vero a clero et populo eligatur, nisi a rege investiatur, a nemine consecretur: et archiepiscopi et episcopi libertatem habeant consecrandi, a rege investitos. Super his etiam dominus papa

The pope  
concedes the  
right of in-  
vestiture to  
the emperor.

<sup>1</sup> Meorum.] Suorum. W. Malm.

Paschalis non inquietabit regem Heinricum, nec ejus regnum et imperium.'

HOC SACRAMENTUM EST EX PARTE PAPÆ.

' Dominus papa Paschalis non inquietabit dominum regem Heinricum, nec ejus imperium vel regnum, de investitura episcopatum vel abbatiarum, neque de injuria sibi illata et suis, neque aliquod malum reddet sibi vel alicui personæ pro hac causa, et penitus in personam regis Heinrici nunquam anathema ponet, nec remanebit in domino papa quin coronet eum, sicut in ordine continetur, et regnum et imperium officii sui auxilio eum tenere adjuvabit pro posse suo; et hoc adimplebit dominus papa sine fraude et malo ingenio. Hæc sunt nomina illorum episcoporum et cardinalium qui, præcepto domini papæ Paschalis, privilegium et amicitiam sacramento confirmaverunt domino imperatori Heinrico: Petrus Portuensis Episcopus, Centius Sabiniensis Episcopus, Rotbertus Cardinalis Sancti Eusebii, Bonifacius Cardinalis Sancti Marci, Anastasius Cardinalis Sancti Clementis, Gregorius Cardinalis Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli; item Gregorius Cardinalis Sancti Crisogoni, Johannes Cardinalis Sanctæ Potentianæ, Ritus Cardinalis Sancti Laurentii, Rainerus Cardinalis Sanctorum Marcellini et Petri, Vitalis Cardinalis Sanctæ Balbinæ, Duuzo Cardinalis Sancti Martini,<sup>1</sup> Theodbaldus Cardinalis Johannis et Pauli, Johannes Diaconus<sup>2</sup> Sanctæ Mariæ in Schola Græca.'

ISTUD EST PRIVILEGIUM DOMINI PAPÆ, QUOD FECIT IMPERATORI DE INVESTITURIS EPISCOPATUUM.

' Paschalis Episcopus, Servus Servorum Dei, carissimo in Christo filio Heinrico, glorioso Teu-

<sup>1</sup> *Martini.] Marci. W. Malm. |* <sup>2</sup> *Diaconus.] Decanus. Ib*

tonicorum Regi, et per Dei operis gratiam Romanorum Imperatori Augusto, salutem et apostolicam benedictionem. Regnum vestrum sanctæ Romanæ ecclesiæ singulariter cohærere dispositio divina constituit; prædecessores vestri, probitatis cum prudentiæ amplioris gratia, Romanæ urbis coronam et imperium consecuti sunt; ad cuius videlicet coronæ et imperii dignitatem tuam quoque personam, fili carissime Heinrice, per nostri sacerdotii ministerium Majestas divina provexit. Illam igitur dignitatis prærogativam, quam prædecessores nostri vestris prædecessoribus, catholicis imperatoribus, concesserunt, et privilegiorum paginis confirmaverunt, nos quoque dilectioni tuæ concedimus, et præsentis privilegii pagina confirmamus, ut regni tui episcopis vel abbatibus, libere, praeter violentiam et simoniam electis, investituram virgæ et annuli conferas: post investiturem vero, canonice consecrationem accipiat ab episcopo, ad quem pertinuerit. Si quis autem a clero et populo, praeter tuum assensum, electus fuerit, nisi a te investiatur, a nemine consecretur. Sane episcopi vel archiepiscopi libertatem habeant a te investitos episcopos vel abbates canonice consecrandi. Prædecessores enim vestri ecclesiæ regni sui tantis regalium suorum beneficiis ampliarunt, ut regnum ipsum episcoporum maxime vel abbatum prædiis<sup>1</sup> oporteat communiri, et populares dissensiones, quæ in electionibus sæpe contingunt, regali oporteat majestate compesci. Quamobrem prudentiæ et potestativæ curæ debes sollicitius imminere, ut Romanæ ecclesiæ celsitudo et cæterarum salus, præstante Domino, beneficiis et servitiis conservetur. Si qua igitur ecclesiastica vel secularis persona hanc nostræ concessionis paginam temerario ausu per-

<sup>1</sup> *Prædiis.] Præsidiis. W. Malm.*

vertere tentaverit, anathematis vinculo, nisi resipuerit, innodetur, honoris quoque ac dignitatis suæ periculum patiatur; observantes autem misericordia divina custodiat, et personam protestatemque tuam ad honorem suum et gloriam fœliciter imperare concedat.'

His conventionibus et juramentis inter dominum papam et regem, in Paschali festivitate, facta est concordia. Deinde Romam idus Aprilis [13 Apr.] rex venit, quem papa in ecclesia Sancti Petri, missam celebrans, in imperatorem consecravit, et ei suisque omnibus absolutionem fecit, et omnem injuriam sibi factam condonavit. Rex Anglorum Heinricus Flandrenses qui Northumbriam incolebant, cum tota supellectili sua, in Wallonię transtulit, et terram, quae Ros nominatur, incolere præcepit. Novum etiam monasterium, quod infra murum Wintoniæ erat, agente Willelmo Wintoniensi episcopo, rex extra murum construi jussit: et non multo post mare transiit. Hoc anno hiems asperrima, fames valida, mortalitas hominum, pestis animalium, agrestium simul et domesticorum, stragesque avium extitit permaxima.

#### ACTIO CONCILII CONTRA HÆRESIM DE INVESTITURA.

A. D. 1112.  
The Council  
of Lateran.

'Anno pontificatus domini papæ Paschalis Secundi XIII., inductione v., mense Martio, xv. kal. Aprilis [18 Mar.], celebratum est concilium Romæ, Lateranis, in basilica Constantiniana. In quo cum dominus papa rediisset<sup>1</sup> cum archiepiscopis, et episcopis, et cardinalibus, et varia multitudine clericorum et laicorum, ultima die concilii, facta coram omnibus professione catholicæ fidei, ne quis de fide ipsius dubitaret, dixit: 'Amplector omnem divinam scripturam, scilicet, Veteris ac Novi Testamenti, legem a Moyse scriptam et a sanctis prophetis. Amplector

<sup>1</sup> Rediisset.] Resedisset. W. Malm.

The Flan-  
drians inha-  
biting North-  
umbria  
transferred  
to Wales.

The new  
monastery at  
Winchester  
built without  
the city.

A severe  
winter and  
famine.

quatuor Evangelia, septem canonicas epistolas, epistolas gloriosi doctoris beati Pauli Apostoli, sanctos canones Apostolorum, quatuor concilia universalia sicut iv. Evangelia, Nicenum, Ephesinum, Constantinopolitanum, Chalcedonense; Antiochenum concilium, et decreta sanctorum patrum Romanorum pontificum, et præcipue decreta domini mei papæ Gregorii VII., et beatæ memoriae papæ Urbani. Quæ ipsi laudaverunt, laudo; quæ ipsi tenuerunt, teneo; quæ confirmaverunt, confirmo; quæ damnaverunt, damno; quæ repulerunt, repello; quæ interdixerunt, interdico; quæ prohibuerunt, prohibeo in omnibus et per omnia, et in his semper perseverabo.' Quibus expletis, surrexit pro omnibus Girardus Engolismensis episcopus, legatus in Aquitania, et communī assensu domini papæ Paschalis totiusque concilii, coram omnibus legit hanc scripturam. 'Privilegium illud quod non est privilegium, sed vere debet dici pravilegium, pro liberatione captivorum et ecclesiæ, a domino Paschali papa per violentiam regis Heinrichi extortum, nos omnes, in hoc sancto concilio cum domino papa congregati, canonica censura et ecclesiastica auctoritate, judicio S. Spiritus, damnamus, et irritum esse judicamus, atque omnino quassamus, et, ne quid auctoritatis et efficacitatis habeat, penitus excommunicamus; et hoc ideo damnatum est, quia in eo privilegio continetur, quod electus canonice a clero et populo a nemine consecretur, nisi prius a rege investiatur, quod est contra Spiritum Sanctum et canonicam institutionem.' Perlecta vero hac charta, acclamatum est ab universo concilio: 'Amen, amen, fiat, fiat.' Archiepiscopi, qui cum suis suffraganeis interfuerunt, hi sunt: Johannes patriarcha Veneticus, Semies Capuanus, Landulfus Beneventanus,